
1 

 

 

 Додаток 4  
До Порядку передачі документації  

для надання висновку з оцінки впливу 

 на довкілля та фінансування оцінки впливу  
на довкілля 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗВІТ 

 

З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ 

 

«Реконструкція каналізаційних очисних споруд з 
впровадженням енергозберігаючих технологій на основі 

установки «УМКА-БІО» в смт. Варва, Чернігівської 
області, продуктивністю 500 м3/добу» 

 

 

 

 

 

 

№ 20194103393 
(реєстраційний номер справи про оцінку  

впливу на довкілля планованої діяльності) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

  



2 

 

Зміст  
 

№з/п Найменування Аркуш. 

1 2 3 

1 Опис планованої діяльності 6 

1.1 Опис місця провадження планованої діяльності 6 
[...]
встановлену норму ГДК у воді 



27 

 

12 Збудники захворювань - 

Не має бути у воді збудників 
захворювань, в тому числі яєць 
гельмінтів, онкосфери теніїд, 
цисти патогенних кишкових 

найпростіших 

13 Токсичність води 
 Відсутність гострої токсичної 

дії на біотестові організми 

14 Азот амонійний мг/л <1,9 мг/л 

15 Нітрити мг/л <0,27 мг/л 

16 Нітрати мг/л <30 мг/л 

17 Сульфати мг/л <80 мг/л 

18 Фосфати мг/л <3,5 мг/л 

19 Хлориди мг/л <300 мг/л 

 

Обмеження планованої діяльності щодо забруднення приземного шару 
повітря в районі експлуатації проектованих споруд наведені у наступній 
таблиці. 

 

Характеристика обмежень, пов’язаних із  
забрудненням атмосферного повітря 

Код 
забрудню-

ючої реовини Назва забруднюючої речовини 

ГДК (ОБРД) 

сд. мр. 

Механічна та біологічна очистка стічних вод 

333 Сірководень - 0,008 

303 Аміак 0,04 0,2 

410 Метан - 50,0 

1728 Етилмеркаптан - 3*10-5 

1715 Метилмеркаптан - 0,0001 

При русі, паркуванні службового транспорту на території комплексу 

301 Діоксид азоту 0,06 0,2 

304 Оксид азоту 0,06 0,4 

337 Оксид вуглецю 3,00 5,0 

330 Діоксид сірки 0,05 0,5 

410 Метан - 50,0 

328 Сажа 0,05 0,15 

703 Бенз(а)пірен 0,1 мкг на 100 
м3 

- 

 Діоксид вуглецю - 5,0 

 НМЛОС - 1,0 

При спалюванні кам’яного вугілля у теплогенеруючій установці 
301 Діоксид азоту 0,06 0,2 



28 

 

337 Оксид вуглецю 3,00 5,0 

2902 Тверді частинки 0,15 0,5 

330 Діоксид сірки 0,05 0,5 

410 Метан - 50,0 

 Діоксид вуглецю - 5,0 

 

Джерела шуму на об’єкті планованої діяльності: 
- технологічне обладнання, що використовується при очистці стічних; 

- твердопаливний котел, що розташовується у приміщенні побутової 
будівлі комплексу торгової марки «Данко-16,0ТН» працює постійно, більше 
за 30 хв,  

-  насосне обладнання.  
Дані джерела шуму мають технічні паспорти, стаціонарні, рівень шуму 

від них не має перевищувати гігієнічні та санітарні вимоги щодо повітря 
робочої зони комплексу очисних споруд, поширюватись за межі будівель і 
створювати ризики для робочого персоналу, населення, що проживає у смт. 
Варва. 

 

№ 

з/п 
Призначення території, нормативне джерело 

Максимальний рівень 
шуму, день/ніч, дБА 

1 

Житлові приміщення прилеглих житлових будинків по вул. 
Заводській у смт. Варва 55/45 

2 

Території, які безпосередньо прилягають до житлових будинків 
по вул. Заводській у смт. Варва 70/60 

3 

Виконання всіх видів робіт на постійних робочих місцях у 
виробничих приміщеннях та території комплексу споруд 
(побутова будівля), відкрита територія прилеглого підприємства 

80/- 

 

  



29 

 

1.4 Опис основних характеристик планованої діяльності (зокрема 
виробничих процесів), наприклад, виду і кількості матеріалів та 
природних ресурсів (води, земель, ґрунтів, біорізноманіття), які 
планується використовувати (додається у разі наявності інформація про 
інженерне забезпечення об’єкта, в тому числі водопостачання та 
водовідведення) 

 

Опис основних характеристик планованої діяльності (зокрема 
виробничих процесів). 

Проектом реконструкції очисних споруд передбачено будівництво 
установки «УМКА-БІО» (Установка очищення господарсько-побутових 
стічних вод), встановлення блоку зневоднення осаду, повітродувної станції та 
обладнання для озонування очищеної води в існуючій побутовій будівлі. 

Паспорт та інструкція по експлуатації каналізаційних очисних споруд на 
базі установки «УМКА-БІО» в смт. Варва,Чернігівської обл., продуктивністю 
500 м3/добу наведений у Додатку № 17. 

Запроектована технологія є оптимальною для даного об’єкту, так як її 
застосування дозволить: 

- здійснити очистку стічних вод до нормативних показників; 
- здійснити стабілізацію очищеної води; 
- отримати в 2-3 рази менше відходів в порівнянні з традиційними 

схемами;  
- провести зневоднення утворюваного осаду до 75%; 
- компактно розмістити очисне обладнання, при цьому скоротити 

довжину комунікацій, кількість апаратури, насосів та допоміжного 
обладнання; 

- скидати очищену воду у ґрунтовий потік або водний об’єкт. 
 

Обґрунтування прийнятих технологічних рішень з очистки 
побутових стічних вод 

В основу прийнятої технологічної схеми очищення господарсько-

побутових стічних вод закладені класичні рішення із основними 
технологічними параметрами та розрахунками відповідно до ДБН В.2.5-

75:2013. При цьому передбачено застосування європейського обладнання: 
повітродувна станція, блок зневоднення осаду і т.д., та використання 
виготовленого нестандартного обладнання із пластмас (яке є власною 
продукцією ТОВ «Е.Т.Е”», які характеризуються міцністю та забезпечують 
автоматичну роботу очисних споруд з можливістю економії електроенергії та 
трудових ресурсів.  



30 

 

Прийнята технологічна схема забезпечує якість очищення господарсько-

побутових стічних вод до показників скиду у рибогосподарську водойму ІІ-ї 
категорії, ґрунтовий потік, дренажну піщано-гравійну траншею. 

Підбір передбаченого проектом допоміжного обладнання, арматури, 
механізмів та пристроїв виконаний у відповідності до раніше виданих 
номенклатурних каталогів. Можливі заміни обладнання допускаються тільки 
при погодженні з розробниками даного проекту. 

 

Основні методи, які використані для очистки стічних вод. 

Запроектована технологія очистки господарсько-побутових стічних вод 
базується на використанні механічних (відстоювання) та біологічних (аеробне 
окислення) методів. 

В аеротенках проходить деструкція білків, жирів, вуглеводів, 
поверхнево- активних речовин, аміаку, аміно- і амідосполук бактеріями і 
одноклітинними організмами, які знаходяться як в іммобілізованому, так і у 
вільно плаваючому стані. 

Для знищення патогенних бактерій, що залишаються в очищених стічних 
водах, і зменшення таким чином небезпеки зараження води водойм 
здійснюється знезараження очищеної води озоном. 

Прийняті технологічні рішення відповідають вимогам ДБН В.2.5-75:2013 

«Каналізація. Зовнішні мережі та споруди», Технічним Умовам на установку 
очищення господарсько-побутових стічних вод «УМКА-БІО» ТУ У 42.2-

38674771-002:2015 та забезпечать необхідну ступінь очистки стічних вод при 
мінімальних експлуатаційних затратах. 

 

Комплектність поставки 
Нестандартне обладнання 

1 Ручна решітка для затримання сміття 1 

ТОВ «Е.Т.Е» 

2 Пісковловлювач, Ø0.8м, Н=2,7м 2 

3 Відстійник, Ø2.4м, Нроб.=1.7м 4 

4 Система аерації 1 2 

5 Система аерації 2 2 

6 Бак реагенту, Ø0.8м, Н=1.2м 1 

7 Озонатор 1 

Стандартне обладнання 

8 
Повітродувка, Q=370м.куб./год., Н=3,25м, N=7,5кВт SC 

902SF7.5T Emmecom 
3  

9 Дегідратор, N=0,25кВт ES-101 Amcon 1  

10 
Насос подачі осаду на дегідратор, Q=3м.куб./год., 
Н=11м, N=0,75кВт BCm 10/50-N Pedrollo 

3  

11 
Насос-дозатор реагенту, Q=16,2л/год., P=0,35МПа, 
N=0,022кВт ES-C31VC-3 Iwaki 

1  



31 

 

12 
Витратомір-лічильник з накладними датчиками  
ЭХО-Р-02 «СИГНУР» 

1  

13 Контейнер для зневодненого осаду, 120л 2  

14 Контейнер збору піску, 240л 3  

 

Опис технологічної схеми очищення 

Технологічна схема очищення каналізаційних очисних споруд на базі 
установки “УМКА-БІО” продуктивністю 500 м³/добу функціонує наступним 
чином. 

Господарсько-побутові стічні води від смт. Варва по існуючому 
колектору надходять в приймальний колодязь, що проектується із решіткою 
для затримання крупного побутового сміття; (сміття з решітки видаляється 
вручну та підлягає вивезенню на полігон твердих побутових відходів). 

Далі стоки по самопливному трубопроводу надходять в дві секції 
установки «УМКА-БІО», а саме в пісковловлювачі – пластикові ємності, що 
встановлені в аеротенках. В пісковловлювачах відбувається відокремлення 
грубих твердих частинок, в переважній більшості – піску, зі стоків і подальше 
осідання їх в конусній частині пісковловлювачів. Далі пісок за допомогою 
ерліфтів відводиться в контейнери, для накопичення і зневоднення. 
Зневоднений пісок може бути використаний для рекультивації ерозійних 
ділянок. 

Далі стічна вода потрапляє в аеротенки. В аеротенках відбувається 
процес біологічної очистки стоків, а саме – окислення органічних забруднень 
та переведення сполук азоту в нітратну форму. Для цього використовується 
активний мул, котрий являє собою біоценоз мікроорганізмів - мінералізаторів, 
здатних сорбувати на своїй поверхні й окисляти в присутності кисню 
органічні речовини стічної рідини. Окислення відбувається киснем з повітря, 
що нагнітається повітродувкою через систему дрібнобульбашкової 
пневматичної аерації. Використання в системі аерації мембранних аераційних 
елементів дозволяє значно знизити витрати електроенергії і зменшити 
потужність повітродувок. Термін служби мембранних аераторів значно вище 
звичайних, вони не вибагливі в експлуатації і не потребують спеціального 
очищення.  

Далі біологічно-очищені стоки потрапляють у відстійники, що блоком 
встановлені в кінці секції аеротенка. У відстійниках відбувається освітлення 
стічних вод. Конструкція відстійників дозволяє отримувати ефективне 
розділення суміші активного мулу та очищеної води. 

Частково очищені стоки після відстійників надходять в контактні 
резервуари для знезараження. Знезараження очищеної води відбувається 



32 

 

озоном, що подається від озонатора в повітропровід, що підводить повітря до 
дрібнобульбашкових аераторів, розміщених на дні контактного резервуару. 

Далі очищена і знезаражена вода подається в проміжний колодязь 
очищеної води, що проектується, звідки самопливним трубопроводом 
подається в існуючий колодязь і далі існуючими трубопроводами скидається в 
р. Удай береговим випуском.  

В процесі окислення кількість мулу у зв’язку з ростом мікроорганізмів і 
наявністю органічних забруднень безперервно зростає. Тому, для покращення 
процесу очистки, частина мулу за допомогою ерліфтів періодично скидається 
на початок аеротенка. А надлишковий активний мул ерліфтами відводиться в 
колодязь збору осаду, звідки зануреним насосом перекачується на дегідратор 
для зневоднення. Зневоднений мул поступає в контейнер та вивозиться на 
мулові майданчики. Далі по мірі накопичення вивозиться на полігон 
побутових відходів. Вологість зневодненого осаду (кеку) складає – 75-80%. 

Фугат скидається на початок аеротенка.  
Для покращення процесу зневоднення передбачено подачу в осад 0,1% 

розчину коагулянту. Приготування розчину коагулянту відбувається в баці 
реагента. 

Реагентне господарство.  
В технологічному процесі очищення господарсько-побутових стічних вод 

використовується: 
- флокулянт - реагент, який сприяє інтенсифікації процесу утворення 

пластівців в осаді, що утворюється при очистці стічних вод - 0,1%-ний розчин 
флокулянту AN 913 SH; для перемішування розчину флокулянту під час його 
приготування передбачена система перемішування з повітродувкою; витрата 
розчину флокулянту складає - 10 л/м (0,332 м3/добу); флокулянт являє собою 
товарний продукт - сипучу мілко кристалічну чи порошкоподібну речовину 
білого кольору; відноситься до речовин четвертого класу небезпеки – 

нетоксична; немає шкідливого впливу на людину, тобто, персонал, що 
обслуговує технологічне обладнання; зберігається в товарній упаковці 
(поліетиленові мішки, каністри) в умовах сухого складського приміщені, що 
має забезпечити неможливість попадання вологи; технологічне обладнання 
реагентного господарства облаштовується та встановлюється у окремому 
приміщенні побутової будівлі. 

 

Опалення приміщень.  
Джерелом теплопостачання планується влаштування вбудованої котельні 

у приміщенні побутової будівлі, що підлягає відновленню та реконструкції.  
Для потреб теплопостачання приміщень проектом передбачається 



33 

 

встановлення в приміщенні вбудованої котельні одного водогрійного 
твердопаливного котла «Данко-16,0ТН» потужністю 16,0 кВт, який працює на 
твердому паливі. 

 

Технічні характеристики «Данко-16,0ТН» наведені в наступній 
таблиці: 

№ 

з/п Назва показника, одиниця виміру 
Чисельне значення показника у 

нормальних умовах 

1 Потужність, кВт 16 

2 Вид палива та його теплота згорання МДж/кг 
(ккал/кг) 

Кам’яне вугілля - 20,56 (4914) 

3 Концентрація продуктів горіння у газоповітряній 
суміші, мг/м3: 

 

оксиди азоту у перерахунку на діоксид азоту  750 

оксид вуглецю 1100 

4 Коефіцієнт корисної дії, % 72 

5 Температура вихідних газів при максимальній 
потужності, оС 

140 

6 Рівень звукового навантаження, дБА 75 

 Габаритні розміри, мм:  

7 
висота 905 

ширина 460 

 довжина 800 

8 Маса котла, кг 107 

 

Потреба у використанні матеріалів. 
№  
з/п 

Найменування показника Одиниця вимі-
рювання 

Кількість 

1 Річна потреба у електроенергії кВт*год 110000 

2 
Витрати кам’яного вугілля на 
теплогене руючі установки 

т/рік 17,3 

 

 

Потреба у використанні природних ресурсів. 
Вода. 
Джерело водопостачання - існуюча мережа (Дозвіл на 

спецводокористування КП «Господар» Варвинської селищної ради, Укр №163 
А/Чрн), копія якого наведена у додатку 18. 

 

№ 

з/п Найменування системи 
ВИТРАТИ ВОДИ 

м3 /добу м3 /год л/с 

1 Господарсько-питне водопостачання    

 господарсько-побутові потреби 0,3 0,013 0,004 

 технологічні потреби (2 пусковий 
комплекс) 

0,332 0,014 0,004 

 ВСЬОГО 0,632 0,027 0,008 

2 Господарсько-побутове водовідведення    

 господарсько-побутові стічні води 0,3 0,013 0,004 

 ВСЬОГО 0,3 0,013 0,004 



34 

 

 

Витрата для забезпечення проектного обсягу витрат для розведення 
реагентів (0,632 м3/добу, 230,68 м3/рік).  

Водовідведення побутових стічних вод (0,3 м3/добу, 109,5 м3/рік) 
здійснюватиметься в існуючу мережу з подальшим локальним очищенням на 
очисних спорудах. 

 

Земля. 
Відповідно до витягу з Державного земельного кадастру про земельну 

ділянку № НВ-7404536632017 від 04.04.2017 року під цілі планованої 
діяльності виділено земельну ділянку площею 1,5951 га, кадастровий номер 
земельної ділянки 7421155100:01:001:1359, цільове призначення земельної 
ділянки - 11.04 - Для розміщення та експлуатації основних, підсобних і 
допоміжних будівель та споруд технічної інфраструктури, категорія земель - 

Землі промисловості, транспорту, зв’язку, енергетики, оборони та іншого 
призначення (Додаток 3). 

 

Показники по генеральному плану представлені у наступній таблиці: 
 

№  
з/п 

Найменування показника Одиниця вимі-
рювання 

Кількість 

1 Площа земельної ділянки га 1,53 

2 Кількість робочих місць чол. 9 

3 Тривалість будівництва міс. 11 

 

Грунт – завезення додаткових обсягів грунту не передбачається, обсяги 
земляних робіт при прокладанні мереж влаштуванні споруд не передбачають 
їх перевантаження та перевезення. 

 

Біорізноманіття – використання не планується. 

  



35 

 

1.5 Оцінку за видами та кількістю очікуваних відходів, викидів 
(скидів), забруднення води, повітря, ґрунту та надр, шумового, 
вібраційного, світлового, теплового та радіаційного забруднення, а також 
випромінення, які виникають у результаті виконання підготовчих і 
будівельних робіт та провадження планованої діяльності. 

 

1.5.1. Оцінка за видами та кількістю очікуваних відходів, викидів 
(скидів), які виникають у результаті виконання підготовчих і 
будівельних робіт. 

Період будівництва складає 11 місяців – 242 дні та 22 дні на місяць. 
Роботи здійснюються у 1 зміну при максимальній кількості працюючих в 

одну зміну 21 чол. 
 

Відходів 

Складування і накопичення побутових відходів будівельного персоналу 
відбувається в контейнері на спеціально відведеному майданчику.  

Вивезення – по мірі накопичення на звалище твердих побутових відходів 
Варвинської селищної ради D1 Варвинська селищна рада Чернігівська обл., 
смт. Варва, вул. Пилипенка, 3 04412372. 

Питомий показник утворення відходів прийнято  відповідно Додатка 2 до 
постанови КМУ від 10.12.2008 № 1070 і складає 0,3 кг/доба на 1 працюючого. 

21 х 0,3 х1 = 6,3 кг/доба 

6,3 х 242 х10-3 = 1,52 т/рік 

 

Утворення відходів в період будівництва зведені в наступну таблицю: 
 

№ 

п/п 
Назва і вид відходу 

Одини- 

ця 

виміру 

 

Кіль- 

кість 

Клас 

небезпеки 
Код відходу 

Шляхи та засоби 
утилізації 

При проведенні підготовчих та будівельних робіт  

1 
Тверді побутові 

відходи 

 

т 1,52 

 

 

4 